
 

                                                        
                                                                 HOTĂRÂRE 
 
Cu privire la : reorganizarea reţelei şcolare pentru anul 2012-2013. 
 
Având în vedere:-HCL nr.74/2011 cu privire la aprobarea reţelei şcolare la nivelul localităţii  
                             Cungrea;  
                           -Avizul conform nr.23 din 25.01.2012 al IŞJ Olt 
                            -adresa nr.837/14.02.2012 a IŞJ Olt 
                            -61,alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi  
                              completările ulterioare; 
                            -art.5,lit.a),art.6,alin.(2) şi art.19 din Ordinul nr.6564/2011 privind aprobarea  
                              Procedurii de atribuire a  denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul  
                              naţional de învăţământ  preuniversitar,modificat şi completat prin Ordinul  
                              nr.3283/2012 
                             -proiectul de hotărâre nr.884 /21.02.2012 -primar 
                             -referatul nr.909/22.02.2012–consilier juridic; 
                               -avizul comisiei de buget-finanţe nr.931/22.02.2012; 
                               -avizul comisiei agricultură nr.934/22.02.2012; 
                                -avizul comisiei învăţământ nr.924/22.02.2012; 
 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                              CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
                                     în şedinţa  ordinară din data de 28.02.2012 
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.  Se aprobă reorganizarea reţelei  şcolare pentru anul 2012-2013 la nivelul unităţii  
           administrative teritoriale Cungrea,după cum urmează: 
           -ŞCOALA GIMNAZIAL Ă,comuna CUNGREA e-mail scoalacungrea@yahoo.com  
           /PREŞCOLAR,PRIMAR,GIMNAZIAL-unitate de învătământ cu personalitate juridică 
 
 -ŞCOALA PRIMARĂ,sat OTEŞTII DE JOS/PREŞCOLAR,PRIMAR-unitate de    
              învăţământ fără personalitate juridică 
 
            -ŞCOALA PRIMARĂ,sat OTEŞTII DE SUS/PREŞCOLAR,PRIMAR-unitate de    
              învăţământ fără personalitate juridică 
 
 
             -ŞCOALA PRIMARĂ,sat SPĂTARU/PRIMAR/PREŞCOLAR,PRIMAR-unitate de   
               învăţământ fără  personalitate juridică 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 



           -GRĂDINIŢĂ CU PROGRAM NORMAL,sat IBĂNEŞTI/PREŞCOLAR-unitate de    
              învăţământ fără personalitate juridică 
 
Art.2 . Prezenta hotărâre se comunică primarului ,Şcolii cu clasele I-VIII Cungrea , 
           Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt şi  Instituţiei    Prefectului  Jud.Olt . 
 
Art.3.Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt şi pe site-ul   
           Primăriei . 
 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
             Constantin NIŢI                                             Gabriela ANDRONIE  
                                                   
                                                  Nr. 8 din 28.02.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          
 
 
                             OBIECŢIUNI CU PRIVIRE LA LEGALITATEA 
                          HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.8/2012 
 
 Subsemnata Andronie Gabriela ,secretar al comunei Cungrea,referitor la 
Hotărârea Consiliului Local Cungrea,nr.8/2012,formulez urmăroarele obiecţiuni: 
 Prin HCL 74/2011 a fost aprobată reţeaua şcolară pentru anul 2012-2013 
în forma actuală. 
 Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt a transmis avizul conform în forma 
reorganizată,prin comasarea GPN-urilor şi a şcolilor primare. 
 În baza art.61,alin.2 a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare,reţeaua şcolară se organizează de către autorit ăţile 
administraţiei publice locale ,cu avizul conform al inspectoratului şcolar. 
 Potrivit art.6 din Ordinul 3283/2012,care modifică Ordinul 
6564/2011,modificările denumirilor unităţilor de învăţământ de stat se realizează 
de către autorităţile administraţiei publice locale,de regulă,anterior solicitării 
avizului conform al inspectoratului şcolar privind organizarea reţelei 
şcolare. 
  Pentru anul şcolar 2012-2013,modificările denumirilor unităţilor de 
învăţământ de stat se realizează,după intrarea în vigoare a prevederilor Ordinului 
3283/2012,care a fost publicat în Monitorul Oficial la data de 24.02.2012. 
 Unităţile de învăţământ fără personalitate juridică sunt subordonate 
unei unităţi de învăţământ cu personalitate juridică,reprezentând una dintre 
locaţiile în care şcoala coordonatoare îşi desfăşoară activitatea pe unul sau mai 
multe niveluri de învăţământ. Atribuirea de denumire pentru o structură arondată 
se face în situaţia reorganizării reţelei şcolare,extinerii/restrângerii activităţii 
unei unităţi de învăţământ cu PJ.Atribuirea de denumire se face prin hotărârea 
consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ coordonatoare,cu 
aprobarea administraţiei publice locale.  
 


